
 

 

Città di Camerino 
(Provincia di Macerata)

 

Cod. ISTAT 43007 
       

COPIA CONFORME 
 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NUMERO 83  DEL  29-11-2019 

 
 

OGGETTO: 
RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE G.C. NUM. 162 DEL 06.11.2019 AVENTE PER 
OGGETTO: SETTIMA VARIAZIONE DI COMPETENZA IN VIA D'URGENZA AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021" - NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP 
2019/2021" 

 
L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventinove del mese di novembre alle ore 

21:00, nella Sala Riunioni Contram Via Le Mosse, 19 – sede provvisoria del Comune di 
Camerino - si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e 
termini di legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione. 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti “P” 

e assenti “A” i consiglieri: 
 

Sborgia Sandro P Marassi Luca P 

Ortenzi Anna A Ortolani Maria Giulia P 

Jajani Lucia P Pasqui Gianluca P 

Fanelli Marco P Nalli Antonella P 

Sfascia Stefano P Lucarelli Roberto P 

Pennesi Riccardo P Falcioni Stefano P 

Sartori Giovanna P   
 
 
 

Assegnati n. 13 In carica   13   Assenti  n.    1  Presenti n.   12 
 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.ssa 
Alessandra Secondari 
 
Assume la presidenza il Dr. Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO. 
 
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei signori:  
Pennesi Riccardo 
Ortolani Maria Giulia 
Nalli Antonella 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 83 del 29-11-2019  Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 Il Sindaco Presidente passa la parola al Vice Sindaco Lucia Jajani per l’illustrazione 

dell’argomento. 

Vice Sindaco Lucia Jajani: “La delibera di giunta è stata adottata il 06/11/2019 e viene 

sottoposta al consiglio comunale per la ratifica. E’ relativa alla partecipazione a due 

bandi: uno per un progetto di € 118.192,00, di cui € 81.464,00 finanziati e € 36.727,00 a 

carico del comune. Riguarda un PSR Marche relativo a un progetto per il lago di 

Polverina. L’altro progetto invece, sempre bandito dalla regione Marche, è per un 

importo complessivo di € 49.108,00 di cui € 34.375,00 finanziati e € 13.732,00 a carico 

del comune e riguarda l'installazione di colonnine di ricarica elettrica. La partecipazione 

a questi bandi ha comportato l'inserimento dei relativi impegni in bilancio e la 

variazione del programma delle opere triennali. 

Consigliere Roberto Lucarelli: “I due progetti erano stati già iniziati quindi  siamo 

d’accordo”. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATA la delibera  della Giunta Comunale num.162 del 06.11.2019  avente per  

oggetto: “settima  variazione di competenza  in via d’urgenza al bilancio di previsione 

2019/2021”, adottata in via d’urgenza e dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

PRESO ATTO che con la succitata deliberazione è stata apportata una variazione al 

Bilancio di previsione 2019/2021, approvato con deliberazione C.C. n. 17 del 

21.02.2019; 

 

RICHIAMATO l’art. 175, comma 4,  del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 

267 (TUEL) e s.m.i che  testualmente recita” “Ai sensi dell’art. 42, le variazioni di 

bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza, salvo ratifica, 

a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e 

comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale dato non sia scaduto il 

predetto termine”; 

 

RILEVATO che l’articolo 42, comma 4, del citato  del Decreto Legislativo num. 

267/2000 prevede la ratifica consiliare delle deliberazioni di variazione di bilancio 

adottate dalla Giunta Comunale in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 175, comma 4, 

D.Lgs. 267/2000; 

 

RAVVISATI gli estremi di opportunità ed urgenza per l’adozione della deliberazione in 

questione da parte della Giunta Comunale mediante potere surrogatorio e ritenuto 

pertanto di procedere a ratifica; 

 

DATO ATTO che con la presente deliberazione vengono conseguentemente variati gli 

allegati al bilancio di previsione così come approvati con la deliberazione del Consiglio 

comunale n. 17 del 21.02.2019; 

 

DATO ATTO che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione, 

costituiscono anche modificazione, integrazione e aggiornamento al Documento Unico 

di Programmazione 2019/2021  e del programma triennale delle OO.PP. 2019/2021 e 

relativo elenco annuale 2019; 

 

VISTO il parere favorevole del Revisore del Conti reso in data 25/11/2019 allegato alla 

deliberazione che si ratifica; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 83 del 29-11-2019  Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

 

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la 

presente deliberazione; 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del settore finanziario dr. 

Giuliano Barboni: parere favorevole; 

-in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del settore finanziario dr. 

Giuliano Barboni: parere favorevole; 

 

Eseguita la votazione per alzata di mano ed accertatone, con l’assistenza degli scrutatori 

precedentemente nominati, come appresso l’esito proclamato dal Presidente: 

consiglieri presenti  n. 12   

voti favorevoli  n.   12 
 

D E L I B E R A 
 

1) La premessa è parte integrante del presente atto; 

2) Di ratificare, a tutti gli effetti di legge ed ai sensi dell’art. 42, comma 4, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la delibera della Giunta Comunale 

n. 162 del 06.11.2019 che viene qui allegata per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

3) Di aggiornare, in coerenza con la variazione di bilancio che si intende ratificare, 

il Bilancio di previsione 2019/2021, approvato con deliberazione consiliare 

num. 17 del 21.02.2019; 

4)  Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione, 

costituiscono anche modificazione, integrazione e aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione 2019/2021  e del programma triennale delle OO.PP. 

2019/2021 e del programma triennale delle OO.PP. 2019/2021, e relativo elenco 

annuale 2019; 

5)  Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente variazione al Tesoriere 

Comunale ai sensi dell'art. 216 del Dlgs 267/2000 e s.m.i.. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione eseguita per alzata di mano 

ed accertatone, con l’assistenza degli scrutatori precedentemente nominati, come 

appresso l’esito proclamato dal Presidente: 

consiglieri presenti  n. 12   

voti favorevoli  n.   12 

 

DELIBERA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.Lgs. 267/2000. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 83 del 29-11-2019  Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 29-11-2019         Il Responsabile del servizio 
                     F.to Dr. Giuliano Barboni 
 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 29-11-2019        Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
____________________________________________________________________________________ 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
   Il Sindaco      Il Segretario generale 

F.to Dr. Sandro Sborgia               F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi.  
Camerino, 19-12-19 
       Il funzionario delegato  

    F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 19-12-19 

   Il funzionario delegato  
        Dr. Francesco Maria Aquili 

 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29-11-2019 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
       F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 
 


